
   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia del Medio Campidano 

 
 Piazza Gramsci, 1 –C.A.P. 09030 - Tel.070/934501 – P.I. 00570460923 

www.comune.sardara.vs.it 
 

 

Copia 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

N° 70 del 28/12/2016 
 

Oggetto: ADESIONE IN QUALITÀ DI SOCIO FONDATORE ALLA FONDAZIONE DI PARTECIPAZIONE 

DENOMINATA GAL CAMPIDANO E APPROVAZIONE SCHEMA DI ATTO COSTITUTIVO E STATUTO. 

 
  L’anno 2016 addì 28 del mese di Dicembre alle ore 18.00 nella sala delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta  i 

componenti del Consiglio Comunale. 

 
All’appello risultano : 

Cognome e Nome 
 

Qualifica Presente 

MONTISCI Roberto Sindaco Si 
MELIS Ercole Vice Sindaco Si 
TUVERI Giuseppe Consigliere Si 
IBBA Simona Consigliere Si 
CADDEO Andrea Consigliere Si 
CASTI Nicola Consigliere Si 
ABIS Mauro Consigliere Si 
PISU Raimondo Consigliere Si 
IBBA Roberto Consigliere Si 
CADDEO Roberto Consigliere Si 
MAMELI Antonio Consigliere Si 
STERI Simone Consigliere Si 
SADERI Sergio Consigliere Si 
 

Totale Presenti: 
 
13 

 
 Partecipa  il Segretario Comunale   URRAZZA Giovanna. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MONTISCI Roberto  assume la Presidenza e dichiara aperta 

la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Chiama alla funzione di scrutatori i Consiglieri: 

 

CASTI Nicola 

 

STERI Simone 

 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia del Medio Campidano 

 

 

Delibera di Consiglio Comunale 
www.comune.sardara.vs.it 

 

Oggetto: ADESIONE IN QUALITÀ DI SOCIO FONDATORE ALLA FONDAZIONE DI PARTECIPAZIONE 
DENOMINATA GAL CAMPIDANO E APPROVAZIONE SCHEMA DI ATTO COSTITUTIVO E STATUTO. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 
 

− la Regione Sardegna ha redatto il Programma di Sviluppo Rurale, per il periodo 2014 - 2020 (PSR 20142020), 
attuativo del Regolamento (UE) n. 1305/2013, nella formulazione approvata dalla Commissione Europea 
con Decisione di esecuzione della Commissione C(2015) 5893 del 19.8.2015; 
 

− con la deliberazione della Giunta regionale n. 51/7 del 20 ottobre 2015, concernente il Programma di 
Sviluppo Rurale 2014-2020 - “Presa d’atto della Decisione di approvazione da parte della Commissione 
Europea e composizione del Comitato di Sorveglianza” - la Giunta regionale ha preso atto della versione 
definitiva del Programma di sviluppo rurale Sardegna, per il periodo 2014-2020, conferendo mandato 
all’Autorità di Gestione del PSR 2014-2020, di concludere il negoziato formale con i Servizi della 
Commissione; 
 

− il Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 ed in particolare la Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale 
LEADER (SLTP - sviluppo locale di tipo partecipativo)” prevede che lo sviluppo locale di tipo partecipativo è 
gestito da Gruppi di Azione Locale (GAL) con una popolazione compresa tra i 15.000 e i 100.000 abitanti, 
composti da un partenariato pubblico privato, dotati di una struttura tecnica adeguata e costituiti in una 
forma giuridica atta a garantire la partecipazione democratica e dal basso del territorio, nonché 
concentrato sui territori classificati C e D, caratterizzati da rilevante calo demografico, da frammentazione 
amministrativa, da carenza di servizi e da fragilità del sistema produttivo ed attuato attraverso strategie 
territoriali di sviluppo locale integrate e multisettoriali; 
 

− la Misura 19 del Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 “Sostegno allo sviluppo locale LEADER” si 
articola nelle seguenti sotto-misure: 

o 19.1 – Sostegno alla preparazione della Strategia di Sviluppo Locale; 
o 19.2 - Sostegno per l’esecuzione delle operazioni nell’ambito della strategia di sviluppo locale di 

tipo partecipativo; 
o 19.3 – Preparazione e realizzazione delle attività di cooperazione dei Gruppi di Azione Locale; 
o 19.4 – Sostegno per i costi di esercizio e per l’animazione 

 

− l’Autorità di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2014–2020 ha approvato, con determinazione n. 
21817/1349 del 23.12.2015 dell’Assessorato regionale all’Agricoltura e Riforma agropastorale - Servizio 
Sviluppo dei territori e delle comunità rurali, apposito “Bando per la selezione dei GAL e delle strategie di 
sviluppo locale di tipo partecipativo”, successivamente modificato con determinazione n. 2013/53 del 15 
febbraio 2016, e con determinazione n. 5906/152 del 26 aprile 2016, rivolto ai GAL esistenti e a eventuali 
nuovi partenariati attivando un procedimento di selezione che si suddivide in due fasi: 

o Fase 1. verifica preliminare dei criteri di ammissibilità dei GAL o dei partenariati sulla base di 
quanto previsto dalla sottomisura 19.1; 

Fase 2. valutazione e selezione delle strategie di sviluppo locale, sulla base dei criteri di selezione indicati nella 

sottomisura 19.2;  

 

VISTI  i seguenti atti:  

-la  delibera del  CDA n.3  con la quale, si è  deciso di valutare, la possibilità di istituire un GAL partecipato 
dall’Unione terre del Campidano e da un rete di altri comuni e/o Unioni, nella stessa sede si è inoltre deciso di 
individuare San Gavino Monreale quale ente capofila della costituenda rete; 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia del Medio Campidano 

 

 

Delibera di Consiglio Comunale 
www.comune.sardara.vs.it 

-la nota prot. n° 24 del 13\05\2016 con la quale il Presidente dell’Unione Terre del Campidano ha sollecitato presso 
la Regione e le sedi opportune una proroga della scadenza per consentire scelte ponderate ai nuovi Consigli 
Comunali, interessati dalla prossime elezioni amministrative. 

- la Del .C.C. n. 15 del 16.052016 del Comune di San Gavino Monreale individuato dal CDA dell’Unione Terre del 
Campidano come ente capofila, da cui si evince che tra i possibili aderenti al costituendo GAL vi sono i comuni 
appartenenti all’Unione dei Comuni Terre del Campidano, PABILLONIS, SAN GAVINO M.LE, SARDARA, SERRENTI, 
SERRAMANNA, ad eccezione di SAMASSI comune non eleggibile, oltre ai Comuni di VILLASOR e NURAMINIS; 

-la nota prot. n° 4398\2016 inviata alla Regione di richiesta chiarimenti in merito al Bando di partecipazione con 
scadenza al 10\06\2016. 

Dato atto della delibera del Consiglio Comunale n. 31 del 30\05\2016 avente oggetto la Manifestazione di interesse 
diretta alla creazione  di una rete di unioni\comuni finalizzata alla costituzione di un nuovo GAL con delega al 
Comune di San Gavino Monreale quale ente capofila. 

Dato atto che l’obiettivo del costituendo GAL è l’attivazione di tutte le iniziative necessarie per il processo di sviluppo 
locale attraverso l’analisi della situazione locale, dei relativi fabbisogni e delle possibili proposte migliorative. 

CONSIDERATO CHE: 

 

− L’ Autorità di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2014–2020 con determinazione N. 16532-550 DEL 
28 Ottobre 2016 ha approvato la graduatoria di merito e la relativa attribuzione delle risorse ai territori 

− Il Piano di Azione del costituendo Gal Campidano risulta ammesso a finanziamento  

− Che per poter beneficiare del finanziamento, il costituendo Gal   deve costituirsi in GAL entro 60 giorni dalla 
pubblicazione della graduatoria  

− Che la forma giuridica individuata dal partenariato è quella della Fondazione di partecipazione 
 
RITENUTO CHE: 

− L’adesione alla Fondazione di partecipazione Gal Campidano risulta per questo Comune un’esigenza 
imprescindibile e irrinunciabile, date le opportunità di sviluppo socio-economico che ne derivano 
dall’adesione 

− la tipologia della Fondazione risponde alle esigenze di economicità, efficacia ed efficienza dell’azione 
amministrativa del partenariato 

 
RICHIAMATA  la delibera della Giunta Comunale n. 159 del 30\11\2016 avente oggetto approvazione d’urgenza della 
variazione n. 10 al bilancio, ratificata nella seduta odierna, che provvede allo stanziamento della quota parte a titolo 
di quota capitale sociale per la costituenda fondazione partecipata, per al somma di € 5.216,90.  
 
IL SINDACO ricorda che questo punto è di fondamentale importanza; 
 
SENTITI gli interventi dei Consiglieri Caddeo Roberto, Mameli Antonio; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del settore 
finanziario ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. nr. 267\2000 e ss.mm.; 
 
ACQUISITO il parere  previsto del Revisore dei Conti; 
 
Si procede a votazione; 
Presenti n° 13; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME 
 

D E L I B E R A 

1. DI ADERIRE  alla Fondazione di partecipazione denominata Gruppo di Azione Locale Campidano e approvare 
il relativo statuto e l’ atto costitutivo allegati al presente atto, parte integrante e sostanziale. 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia del Medio Campidano 

 

 

Delibera di Consiglio Comunale 
www.comune.sardara.vs.it 

2. DI DARE atto che la partecipazione alla Fondazione di partecipazione comporta un impegno finanziario pari 

a euro 5.216,90 
3. DI DARE ATTO  che l’amministrazione si impegna nei limiti massimi dello stanziamento iscritto in bilancio 

2016 per la copertura della quota di partecipazione per euro 5.216,90, alla codifica   come  imputando la 

spesa al bilancio comunale come segue: 14.04.3.0301\cap. 3885. 
4. DI DARE il  mandato al Sindaco o suo delegato alla sottoscrizione dell’atto costitutivo. 

 
CON SEPARATA votazione dall’esito di cui sopra dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134 c.4 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. = =

 



COMUNE DI SARDARA

Pareri

78

ADESIONE IN QUALITÀ DI SOCIO FONDATORE ALLA FONDAZIONE DI PARTECIPAZIONE
DENOMINATA GAL CAMPIDANO E APPROVAZIONE SCHEMA DI ATTO COSTITUTIVO E
STATUTO.

2016

Ufficio Bilancio e Programmazione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/12/2016

Ufficio Proponente (Ufficio Bilancio e Programmazione)

Data

Parere Favorevole

D.ssa Maria Onnis

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore

Sintesi parere:

28/12/2016

Settore Finanziario, Tributi, Gestione Economica del Personale

Data

Parere Favorevole

D.ssa Maria Onnis

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Sintesi parere:



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia del Medio Campidano 

 

Delibera di Consiglio Comunale numero 70 del 28/12/2016 

www.comune.sardara.vs.it 

 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

Il Sindaco 

F.to MONTISCI Roberto 

Il Segretario Comunale 

F.to URRAZZA Giovanna 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

 

Si certifica che copia del presente verbale è stata affissa all’Albo pretorio del Comune il giorno  30/12/2016 e vi 

rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 14/01/2017, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124 - 

comma 1° del D.Lgs.vo 18.08.2000 n° 267 e dell’ art.32 della Legge 69/2009. 

Contestualmente all’affissione all’Albo, copia di questa deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo in conformità 

all’art. 125 D.Lgs.vo 267 del 18.08.2000. 

  

 Il Segretario Comunale 

F.to URRAZZA Giovanna 

 

  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Certifico che questa deliberazione, è divenuta esecutiva il  28/12/2016 

 

 

 

Copia Conforme all’Originale  

 

 

Il Segretario Comunale 

 URRAZZA Giovanna 

 


